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IRES/IRPEF 
1. Pubblicazione modelli comunicazione credito sisma e ZES (Provv. n. 

670294/2019) 
2. Sperimentazione procedura analisi rischio evasione su dati finanziari (Provv. n. 

669173/2019) 
3. IFRS 16: coordinamento con base imponibile IRPEF e IRES (DM 5 agosto 2019) 
4. Indici sintetici affidabilità: primi chiarimenti (Circ. n. 17/E del 2 agosto 2019) 

5. Tassabilità servizio monitoraggio dati sensibili in capo ai dipendenti (Ris. n. 
77/E/2019) 

6. Sisma bonus: acquisto unità immobiliare con contratto di permuta (Risp. n. 354 
del 29 agosto 2019) 

IVA 
7. Depositi fiscali e regime IVA per benzina, gasolio e altri prodotti combustibili 

(Circ. n. 18/E del 7 agosto 2019) 
8. Emissione del documento commerciale: resto (Risp. n. 338 del 12 agosto 2019) 

9. Diritto di rivalsa dell’IVA: definizione del PVC (Risp. n. 349 del 28 agosto 2019) 

VARIE 
10. Indirizzi operativi e linee guida prevenzione e contrasto all’evasione (Circ. n. 

19/E del 8 agosto 2019) 

11. Abuso del diritto: operazioni di riorganizzazione societaria (Risp. nn. 341 e 343 
del 23 agosto 2019) 

12. Invio dichiarazione TARI (Ris. n. 2/DF del 6 agosto 2019) 
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Risoluzione n. 
77/E/2019 

 

IRES/IRPEF 

1. Pubblicazione modelli comunicazione credito sisma e ZES 
(Provv. n. 670294/2019) 

Il 9 agosto l’Agenzia delle Entrate ha pubblicato i modelli di comunicazione 
relativi al credito d’imposta per gli investimenti nei comuni colpiti dagli eventi 
sismici del centro Italia del 2016, di cui all’articolo 18-quater del decreto legge 
9 febbraio 2017, n. 8 (c.d. credito d’imposta sisma) e del credito d’imposta per 
gli investimenti nelle zone economiche speciali, di cui all’articolo 5 del decreto 
legge 20 giugno 2017, n. 91 (c.d. credito d’imposta ZES). 
 

2. Sperimentazione procedura analisi rischio evasione su dati 
finanziari (Provv. n. 669173/2019) 

L’Agenzia delle Entrate ha avviato, per le dichiarazioni 2016 e 2017, la 
sperimentazione di una procedura di analisi del rischio di evasione per le 
società di persone e le società di capitali basata sull’utilizzo  integrato delle 
informazioni comunicate dagli operatori all’Archivio dei rapporti finanziari e 
degli altri elementi presenti in Anagrafe tributaria.  
 

3. IFRS 16: coordinamento con base imponibile IRPEF e IRES 
(DM 5 agosto 2019) 

Il decreto ministeriale 5 agosto 2019 reca disposizioni di coordinamento tra il 
principio contabile internazionale IFRS 16 e le regole di determinazione delle 
basi imponibili IRES e IRAP. L’IFRS 16 è applicabile ai soggetti IAS/IFRS a 
partire dalla data di inizio del primo esercizio finanziario che cominci il 1° 
gennaio 2019 o successivamente. 
 

4. Indici sintetici affidabilità: primi chiarimenti (Circ. n. 17/E 
del 2 agosto 2019) 

La circolare n. 17/E pubblicata il 2 agosto scorso dall’Agenzia delle Entrate 
riporta i primi chiarimenti relativi all’applicazione degli Indici Sintetici di 
Affidabilità fiscale (ISA). 
 

5. Tassabilità servizio monitoraggio dati sensibili in capo ai 
dipendenti (Ris. n. 77/E/2019) 

La risoluzione n. 77 del 12 agosto 2019 ha chiarito che non costituisce reddito 
da lavoro dipendente il servizio di monitoraggio offerto gratuitamente ai propri 
dipendenti dal datore di lavoro al fine di prevenire e minimizzare i potenziali 
danni derivanti dal furto d’identità e altri dati sensibili. 

https://www.agenziaentrate.gov.it/wps/wcm/connect/0dea913f-6901-4010-beb7-3ee4ca966e83/Provvedimento+670294+del+9+agosto+2019.pdf?MOD=AJPERES&CACHEID=0dea913f-6901-4010-beb7-3ee4ca966e83
https://www.agenziaentrate.gov.it/wps/wcm/connect/0dea913f-6901-4010-beb7-3ee4ca966e83/Provvedimento+670294+del+9+agosto+2019.pdf?MOD=AJPERES&CACHEID=0dea913f-6901-4010-beb7-3ee4ca966e83
https://www.agenziaentrate.gov.it/wps/file/nsilib/nsi/normativa+e+prassi/provvedimenti/2019/agosto+2019+provvedimenti/provv+08082019+analisi+rischio+societa/AGE.AGEDC001.REGISTRO+UFFICIALE.0669173.08-08-2019-U.pdf
https://www.agenziaentrate.gov.it/wps/file/nsilib/nsi/normativa+e+prassi/provvedimenti/2019/agosto+2019+provvedimenti/provv+08082019+analisi+rischio+societa/AGE.AGEDC001.REGISTRO+UFFICIALE.0669173.08-08-2019-U.pdf
https://www.finanze.it/export/sites/finanze/it/.content/Documenti/Varie/D.M.-5-agosto-2019.pdf
https://www.finanze.it/export/sites/finanze/it/.content/Documenti/Varie/D.M.-5-agosto-2019.pdf
https://www.agenziaentrate.gov.it/wps/file/nsilib/nsi/normativa+e+prassi/circolari/archivio+circolari/circolari+2019/agosto+2019/circolare+n+17+del+2+agosto+2019/Circolare+n.+17+del+2+agosto+2019.pdf
https://www.agenziaentrate.gov.it/wps/file/nsilib/nsi/normativa+e+prassi/circolari/archivio+circolari/circolari+2019/agosto+2019/circolare+n+17+del+2+agosto+2019/Circolare+n.+17+del+2+agosto+2019.pdf
https://www.agenziaentrate.gov.it/wps/file/nsilib/nsi/normativa+e+prassi/circolari/archivio+circolari/circolari+2019/agosto+2019/circolare+n+17+del+2+agosto+2019/Circolare+n.+17+del+2+agosto+2019.pdf
https://www.agenziaentrate.gov.it/wps/file/nsilib/nsi/normativa+e+prassi/risoluzioni/archivio+risoluzioni/risoluzioni+2019/agosto+2019+risoluzioni/risoluzione+n+77+del+12082019/RIS+77_2019.pdf
https://www.agenziaentrate.gov.it/wps/file/nsilib/nsi/normativa+e+prassi/risoluzioni/archivio+risoluzioni/risoluzioni+2019/agosto+2019+risoluzioni/risoluzione+n+77+del+12082019/RIS+77_2019.pdf
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6. Sisma bonus: acquisto unità immobiliare con contratto di 
permuta (Risp. n. 354 del 29 agosto 2019) 

Con la risposta n. 354 del 29 agosto 2019, l’Agenzia delle Entrate ha chiarito 
che la detrazione prevista per l’acquisto di unità immobiliari anti-sismiche 
(articolo 16, comma 1-septies del DL n. 63/2013) spetta anche se l’unità è 
acquistata da un’impresa di costruzione con un contratto di permuta. 

IVA 

7. Depositi fiscali e regime IVA per benzina, gasolio e altri 
prodotti combustibili (Circ. n. 18/E del 7 agosto 2019) 

La circolare n. 18/E riporta le modalità applicative relative alle misure di 
contrasto o misure di contrasto all’evasione IVA, introdotte dalla Legge di 
Bilancio 2018, in relazione all’immissione in consumo da un deposito fiscale o 
all’estrazione da deposito di destinatario registrato, di carburanti per motori e 
di altri prodotti carburanti o combustibili. 

8. Emissione del documento commerciale: resto (Risp. n. 338 
del 12 agosto 2019) 

La risposta ad interpello n. 338 del 12 agosto 2019 è stato precisato che la 
mancanza della voce “resto” nel layout del documento commerciale non è 
direttamente sanzionabile. 

9. Diritto di rivalsa dell’IVA: definizione del PVC (Risp. n. 349 
del 28 agosto 2019) 

L'Agenzia delle Entrate, nella risposta a interpello 28.8.2019 n. 349, ha 
specificato che l'art. 60 comma 7 del DPR n. 633/72 (secondo cui è 
addebitabile in rivalsa la maggiore IVA accertata, che potrà essere detratta 
dalla controparte), a determinate condizioni, opera anche se il 
cedente/prestatore si è avvalso della definizione dei verbali di constatazione 
dell’articolo 1 del DL n. 119/2018. 
 

VARIE  

10. Indirizzi operativi e linee guida prevenzione e contrasto 
all’evasione (Circ. n. 19/E del 8 agosto 2019) 

Con la circolare n. 19/E del 8 agosto 2019, l’Agenzia delle Entrate individua le 
linee guida e gli indirizzi operativi in attuazione dell'atto di indirizzo per il 
conseguimento degli obiettivi di politica fiscale per gli anni 2019-2021, firmato 
in data 30 aprile 2019 dal Ministro dell'economia e delle finanze che 
determina, in coerenza con i vincoli e gli obiettivi stabiliti nel Documento di 
economia e finanza 2018 e nella relativa Nota di aggiornamento, gli sviluppi 

https://www.agenziaentrate.gov.it/wps/file/nsilib/nsi/normativa+e+prassi/risposte+agli+interpelli/interpelli/archivio+interpelli/interpelli+2019/agosto+2019+interpelli/interpello+354+2019/Risposta+n.+354_2019.pdf
https://www.agenziaentrate.gov.it/wps/file/nsilib/nsi/normativa+e+prassi/risposte+agli+interpelli/interpelli/archivio+interpelli/interpelli+2019/agosto+2019+interpelli/interpello+354+2019/Risposta+n.+354_2019.pdf
https://www.agenziaentrate.gov.it/wps/file/nsilib/nsi/normativa+e+prassi/circolari/archivio+circolari/circolari+2019/agosto+2019/circolare+n+18+del+07+agosto+2019/Circolare+n.+18+del+7+agosto+2019.pdf
https://www.agenziaentrate.gov.it/wps/file/nsilib/nsi/normativa+e+prassi/circolari/archivio+circolari/circolari+2019/agosto+2019/circolare+n+18+del+07+agosto+2019/Circolare+n.+18+del+7+agosto+2019.pdf
https://www.agenziaentrate.gov.it/wps/file/nsilib/nsi/normativa+e+prassi/circolari/archivio+circolari/circolari+2019/agosto+2019/circolare+n+18+del+07+agosto+2019/Circolare+n.+18+del+7+agosto+2019.pdf
https://www.agenziaentrate.gov.it/wps/file/nsilib/nsi/normativa+e+prassi/risposte+agli+interpelli/interpelli/archivio+interpelli/interpelli+2019/agosto+2019+interpelli/interpello+338+2019/Risposta+n.+338_2019.pdf
https://www.agenziaentrate.gov.it/wps/file/nsilib/nsi/normativa+e+prassi/risposte+agli+interpelli/interpelli/archivio+interpelli/interpelli+2019/agosto+2019+interpelli/interpello+338+2019/Risposta+n.+338_2019.pdf
https://www.agenziaentrate.gov.it/wps/file/nsilib/nsi/normativa+e+prassi/risposte+agli+interpelli/interpelli/archivio+interpelli/interpelli+2019/agosto+2019+interpelli/interpello+338+2019/Risposta+n.+338_2019.pdf
https://www.agenziaentrate.gov.it/wps/file/nsilib/nsi/normativa+e+prassi/risposte+agli+interpelli/interpelli/archivio+interpelli/interpelli+2019/agosto+2019+interpelli/interpello+349+2019/Risposta+n.+349_2019.pdf
https://www.agenziaentrate.gov.it/wps/file/nsilib/nsi/normativa+e+prassi/risposte+agli+interpelli/interpelli/archivio+interpelli/interpelli+2019/agosto+2019+interpelli/interpello+349+2019/Risposta+n.+349_2019.pdf
https://www.agenziaentrate.gov.it/wps/file/nsilib/nsi/normativa+e+prassi/risposte+agli+interpelli/interpelli/archivio+interpelli/interpelli+2019/agosto+2019+interpelli/interpello+349+2019/Risposta+n.+349_2019.pdf
https://www.agenziaentrate.gov.it/wps/file/nsilib/nsi/normativa+e+prassi/circolari/archivio+circolari/circolari+2019/agosto+2019/circolare+n.+19+del+08+agosto+2019/Circolare+n.19_08082019.pdf
https://www.agenziaentrate.gov.it/wps/file/nsilib/nsi/normativa+e+prassi/circolari/archivio+circolari/circolari+2019/agosto+2019/circolare+n.+19+del+08+agosto+2019/Circolare+n.19_08082019.pdf
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della politica fiscale, nonché le linee generali e gli obiettivi della gestione 
tributaria. 

11. Abuso del diritto: operazioni di riorganizzazione 
societaria (Risp. nn. 341 e 343 del 23 agosto 2019) 

L’Agenzia delle Entrate ha riconosciuto profili elusivi nel caso di costituzione 
di una newco  seguita dalla cessione a newco delle quote previamente 
rivalutate e dalla fusione inversa (Risp. n. 341 del 23 agosto 2019). Al 
contrario ha giudicato non abusiva una scissione totale finalizzata al 
passaggio generazionale (Risp. n. 343 del 23 agosto 2019). 
 

12. Invio dichiarazione TARI (Ris. n. 2/DF del 6 agosto 2019) 

Il Ministero dell’Economia e delle Finanze, nella risoluzione n. 2/DF del 6 
agosto 2019, ha chiarito che la proroga dei termini al 31 dicembre riguarda 
solo la dichiarazione IMU e TASI. Pertanto, la dichiarazione TARI deve 
essere presentata entro il 30 giugno 2019.  
 
 
 
 

https://www.agenziaentrate.gov.it/wps/file/nsilib/nsi/normativa+e+prassi/risposte+agli+interpelli/interpelli/archivio+interpelli/interpelli+2019/agosto+2019+interpelli/interpello+341+2019/Risposta+n.+341_2019.pdf
https://www.agenziaentrate.gov.it/wps/file/nsilib/nsi/normativa+e+prassi/risposte+agli+interpelli/interpelli/archivio+interpelli/interpelli+2019/agosto+2019+interpelli/interpello+341+2019/Risposta+n.+341_2019.pdf
https://www.agenziaentrate.gov.it/wps/file/nsilib/nsi/normativa+e+prassi/risposte+agli+interpelli/interpelli/archivio+interpelli/interpelli+2019/agosto+2019+interpelli/interpello+343+2019/Risposta+n.+343_2019.pdf
https://www.agenziaentrate.gov.it/wps/file/nsilib/nsi/normativa+e+prassi/risposte+agli+interpelli/interpelli/archivio+interpelli/interpelli+2019/agosto+2019+interpelli/interpello+343+2019/Risposta+n.+343_2019.pdf
https://www.finanze.it/export/sites/finanze/it/.content/Documenti/Varie/Risoluzione-n.-2-2019.-Termini-dichiarazione-IMU-e-TASI.pdf
https://www.finanze.it/export/sites/finanze/it/.content/Documenti/Varie/Risoluzione-n.-2-2019.-Termini-dichiarazione-IMU-e-TASI.pdf
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